
Comune di Campi Bisenzio
Citta' Metropolitana di Firenze

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
N. 28 DEL 14/09/2023

SEDUTA PUBBLICA
OGGETTO

 

Dimissioni del Consigliere Comunale Debora Iacopini - Surroga nella carica da parte di Elena Fiesoli - Convalida.

L'anno duemilaventitre, il giorno quattordici del mese di settembre, in Campi Bisenzio nella sala delle adunanze, previa
convocazione alle ore 16:00 nei modi e forme previsti dalla legge e  dallo statuto, il Consiglio Comunale si e' riunito in
seduta ordinaria, sotto la presidenza di ANTONIO MONTELATICI nella sua qualità di Presidente del Consiglio Comunale.

Partecipa alla seduta la dott.ssa GRAZIA RAZZINO in qualità di Segretario Generale .

Constatato il numero legale degli intervenuti, il Presidente ha dichiarato aperta la seduta.

Sono stati designati scrutatori i Consiglieri:
MARCO MONTICELLI - BRIAN CECCHERINI - ANTONELLA GRECO..

Il Presidente, di seguito, invita il Consiglio a discutere e deliberare sull'argomento sopraindicato.

Sono presenti a questo punto n. 21 Consiglieri:
TAGLIAFERRI ANDREA Presente CASSATARO FABIO Presente

FIORITA TERESA Presente MONTICELLI MARCO Presente

DI PRINZIO MIRANDO Presente PAOLIERI GIANCARLO Presente

CORTIGNANI ENRICO Assente FABBRI LEONARDO Presente

ALESSI ELISA Presente LOIERO LORENZO Presente

CECCHERINI BRIAN Presente GRECO ANTONELLA Presente

MORREALE ANDREA Presente STALTARI PAOLO Assente

BRAZZINI GABRIELE Presente GANDOLA PAOLO Presente

TOFANI TOMMASO Presente DOUGLAS DE FENZI NICOLA Assente

TRAPASSI PIETRO Presente MONTELATICI ANTONIO Presente

PIGNATELLI ANNA MARIA Presente VALERIO ROBERTO Presente

D'AGATI ERNESTO Presente NUCCIOTTI RICCARDO Presente

e all'atto della votazione sono presenti n. 21 Consiglieri

essendo entrati  --- ed essendo usciti ---.
Sono altresì presenti gli assessori: PETTI FEDERICA - BALDAZZI DAVIDE - BALLERINI LORENZO - DELLA
GIOVAMPAOLA GIULIA - LANDI TOMMASO - MATTEINI DANIELE - PIZZIRUSSO CONCETTA ed assenti --- ai sensi
e per gli effetti dell'art. 57, VI comma dello statuto comunale.

(*) Essendo entrati; (**) Essendo usciti nel corso della seduta



                 

                       

                      Comune di Campi Bisenzio 

                   Città Metropolitana di Firenze 

 

 

 

 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 

Vista la seguente proposta di deliberazione del SETTORE 1 - "Segreteria Generale" di seguito 

riportata:  

 

 

"Visto il decreto del Sindaco in data 31/05/2023, n. 1, con il quale al sottoscritto è stato confermato 

l'incarico di dirigenza del Settore 1 "Segreteria Generale"; 

 

 

Richiamati: 

 

- Il D.Lgs. 267/2000 ed in particolare gli articoli 107 e 109; 

- Lo Statuto Comunale; 

- Il Regolamento sull’ordinamento dei servizi e degli uffici; 

- Il Codice di comportamento del Comune di Campi Bisenzio, in particolare gli articoli 5,7 e 8; 

-Il Regolamento di Contabilità dell’Ente; 

 

VISTO e RICHIAMATO il Regolamento Europeo 679/2016, RGPD, sulla protezione delle persone 

fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati; 

 

Premesso che: 

 - nei giorni 14 e 15 maggio 2023 e 28 e 29 maggio 2023 (turno di ballottaggio) si sono svolte le 

consultazioni amministrative per l’elezione diretta del Sindaco e del Consiglio Comunale di questo 

ente;  

- con deliberazione consiliare n. 1 del 13 giugno 2023, dichiarata immediatamente eseguibile, è 

stata approvata la convalida degli eletti, ai sensi dell’art. 41 del decreto legislativo 18 agosto 2000, 

n. 267, “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” (di seguito anche "TUEL”), così 

come risultanti dai verbali delle operazioni dell’Ufficio Elettorale Centrale redatti in data 30 maggio 

2023;  

 

Vista la lettera presentata personalmente in data 04.09.2023 ed acquisita immediatamente al 

protocollo generale dell'ente con il n. 53530, con la quale la sig.ra Debora Iacopini, eletta alla carica 

di consigliere comunale nelle predette consultazioni elettorali, nella lista "Fare Città", ha rassegnato 

le proprie dimissioni dalla carica medesima;  

 

Considerato che ai sensi dell’art. 38 del T.U.E.L:  

- le dimissioni dalla carica di Consigliere sono irrevocabili, non necessitano di presa d’atto, sono 

immediatamente efficaci ed il Consiglio comunale nei dieci giorni successivi deve procedere alla 

surroga dei consiglieri dimissionari (art. 38, comma 8);  

- i Consiglieri entrano in carica all'atto della proclamazione ovvero, in caso di surroga, non appena 

adottata dal Consiglio la relativa deliberazione (art. 38, comma 4);  

 



                 

                       

                      Comune di Campi Bisenzio 

                   Città Metropolitana di Firenze 

 

 

 

Richiamato altresì l’art. 45, comma 1, del citato T.U.E.L., per cui: “Nei consigli provinciali, 

comunali e circoscrizionali il seggio che durante il quinquennio rimanga vacante per qualsiasi 

causa, anche se sopravvenuta, è attribuito al candidato che nella medesima lista segue 

immediatamente l'ultimo eletto”;  

 

Visto il vigente Statuto Comunale ed in particolare:  

- art. 26 – Dimissioni: “Le dimissioni di un Consigliere devono essere presentate per iscritto al 

Presidente del Consiglio che ne dà comunicazione al Consiglio comunale il quale provvede alla 

relativa surroga con il primo dei candidati non eletti della medesima lista, nella prima riunione e 

comunque non oltre 10 giorni dalla data di presentazione delle dimissioni”;  

- art. 27, comma 3 – Decadenza - sospensione – surrogazione: ”I seggi dei Consiglieri resisi vacanti 

durante il mandato per qualsiasi causa, anche se sopravvenuta, sono attribuiti ai candidati che 

nella medesima lista seguono immediatamente l'ultimo eletto”;  

 

Richiamato l'art. 73, del sopra citato T.U.E.L., il quale reca disposizioni in ordine all'elezione del 

consiglio comunale nei comuni con popolazione superiore a 15.000 abitanti ed in particolare il 

comma 12: "Compiute le operazioni di cui al comma 11 sono proclamati eletti consiglieri comunali 

i candidati di ciascuna lista secondo l'ordine delle rispettive cifre individuali. In caso di parita' di 

cifra individuale, sono proclamati eletti i candidati che precedono nell'ordine di lista"; 

 

Rilevata pertanto la necessità di procedere alla surrogazione del predetto Consigliere dimissionario 

nei termini stabiliti, in virtù del principio della prioritaria ricostituzione del plenum del collegio, 

ogni qualvolta venga meno, prima di deliberare su qualsiasi altro argomento;  

 

Visto il verbale delle operazioni dell'Ufficio Centrale elettorale in data 30.05.2023 dal quale si 

rileva che il primo dei candidati non eletti nella lista di appartenenza "Fare Città", del Consigliere 

dimissionario, e' la sig.ra Elena Fiesoli con cifra individuale n. 670 (somma dei voti di lista e di 

preferenza); 

 

Vista la nota presentata in data 04.09.2023 prot. n. 53708, conservata in atti, con la quale la sig.ra 

Elena Fiesoli dichiara di accettare l'incarico di Consigliere del Comune di Campi Bisenzio e le 

conseguenti dichiarazioni, sempre conservate in atti, che a proprio carico non sussistono le cause di 

ineleggibilità, di incompatibilità e di inconferibilità previste dal D. Lgs.n. 267/2000 e dalle 

disposizioni vigenti in materia; 

 

VISTI:  

- il D.P.R. 16.5.1960 n. 570, T.U. delle leggi per la composizione e la elezione degli organi delle 

amministrazioni comunali;  

- il D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267, T.U.E.L e, nello specifico, il sopra citato art. 38 comma 4; gli 

artt. da 55 a 70 (capo II - Incandidabilità, ineleggibilità, incompatibilità) e l’art. 248, comma 5;  

- l’art. 10 (Incandidabilità alle elezioni provinciali, comunali e circoscrizionali) del D.Lgs. 31-12- 

2012 n. 235, recante il “Testo unico delle disposizioni in materia di incandidabilità e di divieto di 

ricoprire cariche elettive e di Governo conseguenti a sentenze definitive di condanna per delitti non 

colposi, a norma dell'articolo 1, comma 63, della legge 6 novembre 2012, n. 190”;  

- il Decreto Legislativo 8-4-2013, n. 39- “Disposizioni in materia di inconferibilità e incompatibilità 

di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in controllo pubblico, a 

norma dell'articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 190”, ed in particolare gli 

artt. 3, 11, 13 commi 2 e 3; 14 comma 2; 20; 



                 

                       

                      Comune di Campi Bisenzio 

                   Città Metropolitana di Firenze 

 

 

 

 

Dato atto che dalle dichiarazioni acquisite dall'interessato a norma dell'art. 47 del D.P.R. 

n.445/2000, conservate agli atti della Segreteria Generale, non risultano sussistere motivi di 

ineleggibilità, incompatibilità e/o inconferibilità;  

 

Visto il parere di regolarità tecnica espresso ai sensi dell’art.49 comma 1 del D.Lgs. 18-8- 2000, 

n.267 e successive modifiche ed integrazioni, parere che si allega al presente atto per formarne parte 

integrante e sostanziale;  

 

Dato atto che non si acquisisce il parere in ordine alla regolarità contabile, in quanto la presente 

proposta di deliberazione non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico 

finanziaria o sul patrimonio dell'Ente; 

 

 

PROPONE 

 

 

1. di surrogare il consigliere comunale dimissionario Debora Iacopini con la sig.ra Elena 

Fiesoli, risultata prima dei non eletti nella lista elettorale denominata "Fare Città", con cifra 

individuale n. 670 (somma dei voti di lista e di preferenza); 

2. di convalidare l'elezione alla carica di consigliere comunale della sig.ra Elena Fiesoli; 

3. di dare atto che la presente non comporta riflessi, né diretti né indiretti, sulla situazione 

economico-finanziaria o sul patrimonio del Comune;  

4. di dichiarare, ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000, l’immediata 

eseguibilità del presente atto, al fine di consentire l'immediata assunzione delle funzioni di 

consigliere e la conseguente ricostituzione del plenum dell'organo consiliare; 

5. di individuare il responsabile del procedimento nella persona di Segretario Generale 

Dirigente del Settore 1 Segreteria Generale, dott.ssa Grazia Razzino;  

6. di dare atto che la presente delibera non contiene allegati; 

7. di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato all’Albo pretorio, ai sensi 

dell'art.  124 del DLgs 267/2000, e sul sito istituzionale dell’Ente, nella pertinente Sezione 

di Amministrazione Trasparente: Provvedimenti/Provvedimenti Organo di Indirizzo politico 

ex art. 23 del D.Lgs. 33/2013; 

8. di informare che, ai sensi dell’art. 3, co.4, L. 7 agosto 1990, n. 241, avverso il presente 

provvedimento è ammesso:  

 - ricorso giurisdizionale al T.A.R. ai sensi degli articoli 29 e 41 del D.Lgs.02.07.2010, n° 

 104 e ss. mm. entro il termine di 60 giorni dalla data di scadenza del termine di 

 pubblicazione ove previsto dal regolamento comunale ovvero da quello in cui l'interessato 

 ne abbia ricevuta la notifica o ne abbia comunque avuta piena conoscenza; 



                 

                       

                      Comune di Campi Bisenzio 

                   Città Metropolitana di Firenze 

 

 

 

 - ricorso straordinario al Presidente della Repubblica per i motivi di legittimità entro 120 

 giorni decorrenti dal medesimo termine di cui sopra ai sensi dell’articolo 8 del D.P.R. 

 24.1.1971, n. 1199. 
 



 

              Comune di Campi Bisenzio 
           Città Metropolitana di Firenze 
 

 

IL PRESENTE VERBALE È REDATTO IN FORMA SOMMARIA SECONDO LE DISPOSIZIONI DELL'ART. 77 COMMI 2 E 3 DEL 

VIGENTE “REGOLAMENTO DEL CONSIGLIO COMUNALE” 
 
 
Visti i pareri resi in ordine alla regolarità della proposta sopra riportata ed inseriti nella presente 
deliberazione a costituirne parte integrante e sostanziale, ai sensi dell’art. 49, comma 1, e 147 bis 
del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 e degli articoli 7 e 9 del regolamento comunale sui controlli interni, 
approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 33 del 20.02.2013 e aggiornato con 
deliberazione del Consiglio Comunale n. 61 del 23.03.2017, allegati;  
 
Udite: 

• l’illustrazione della proposta deliberativa effettuata dal Segretario Generale Dirigente del 
Settore 1 "Segreteria Generale", 

• le specifiche esposte dal Sindaco; 
 
Preso atto che non sono pervenuti reclami e/o segnalazioni in merito a quanto previsto dal Capo II, 
Titolo III del D.Lgs.267/2000 s.m.i. né presso l'ufficio Segreteria Generale né in corso di seduta; 
 
Proceduto a votazione della proposta deliberativa in esame in forma elettronica palese con 
l’assistenza degli scrutatori designati, con il seguente risultato proclamato dal Presidente del 
Consiglio: 

 
• Consiglieri presenti   n. 21 
• Consiglieri votanti   n. 21 
 
• Consiglieri favorevoli  n. 21 
• Consiglieri contrari      n.   0 
• Consiglieri astenuti   n.   0 

 
 

DELIBERA  

 
 
di approvare, nel suo complesso ed in ogni sua parte, la proposta di deliberazione sopra riportata.  
 
 
Quindi,  
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 

Ritenuto di dover procedere con urgenza stante la natura del provvedimento; 
 
Proceduto a votazione circa la dichiarazione di immediata eseguibilità della deliberazione in 
oggetto, in forma elettronica palese con l’assistenza degli scrutatori designati, con il seguente 
risultato proclamato dal Presidente del Consiglio: 
 



 

              Comune di Campi Bisenzio 
           Città Metropolitana di Firenze 
 

 

• Consiglieri presenti   n. 21 
• Consiglieri votanti   n. 21 
 
• Consiglieri favorevoli  n. 21 
• Consiglieri contrari      n.   0 
• Consiglieri astenuti   n.   0 
 
 

DELIBERA altresì 

 
 
di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. 
267/2000.  
 
 
 
PER GLI INTERVENTI INTEGRALI SI RINVIA ALLA REGISTRAZIONE AUDIO-VIDEO EFFETTUATA SU SUPPORTO 
MAGNETOOTTICO CONSERVATA NEL SISTEMA INFORMATICO DELL'AMMINISTRAZIONE COMUNALE, EX ART. 77 COMMA 1 
DEL VIGENTE “REGOLAMENTO DEL CONSIGLIO COMUNALE”. 

 
 
Letto, approvato e sottoscritto, 
 
 
                                                      
             IL  PRESIDENTE del CONSIGLIO                      IL SEGRETARIO GENERALE 
                 Antonio Montelatici                                              dott.ssa Grazia Razzino 

 
DOCUMENTO INFORMATICO FIRMATO DIGITALMENTE AI SENSI DEL T.U. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E RISPETTIVE NORME 

COLLEGATE, IL QUALE SOSTITUISCE IL DOCUMENTO CARTACEO E LA FIRMA AUTOGRAFA 

 

 


